

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
СЛОВАЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ СІЛЬСЬКОГО
ГОСПОДАРСТВА (СЛОВАЦЬКА РЕСПУБЛІКА)
ЧЕСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРИРОДНИЧИХ НАУК (ЧЕХІЯ)
ПОМОРСЬКА АКАДЕМІЯ В СЛУПСЬКУ (ПОЛЬЩА)**



Міжнародна науково-практична конференція

**АГРАРНА ОСВІТА ТА НАУКА:
ДОСЯГНЕННЯ, РОЛЬ, ФАКТОРИ РОСТУ**

**Інноваційні психолого-педагогічні,
лінгвістичні та правові засади аграрної науки
в умовах міжкультурної аграрної
комунікації**

3 жовтня 2024 року

**Біла Церква
2024**

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ:

Шуст О.А., д-р екон. наук, ректор.
Варченко О.М., д-р екон. наук.
Недашківський В.М., д-р с.-г. наук.
Димань Т.М., д-р с.-г. наук.
Краютієне І., доктор.
Мамедова К.Х., д-р філософії.
Ковальчук І.В., канд. юрид. наук.
Тимошук О.Г., канд. юрид. наук.
Резнік В.Г., старший викладач.
Василенко О.І., д-р філософії.
Юрченко А.І., канд. с.-г. наук
Славінська О.Г., відповідальний секретар.

Відповідальна за випуск – **Славінська О.Г.**, начальник редакційно-видавничого відділу

Інноваційні психолого-педагогічні, лінгвістичні та правові засади аграрної науки в умовах міжкультурної аграрної комунікації: матеріали міжнародної науково-практичної конференції. 3 жовтня 2024 р. м. Білоцерківський НАУ 92 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

України «Досудовий порядок реалізації господарсько-правової відповідальності» закріплює даний порядок як право суб'єктів господарювання на власний розсуд вирішувати конфліктні ситуації шляхом подання претензії [2]. Однак регулювання порядку досудового врегулювання господарських спорів не повинно обмежуватися рамками лише ст. 222 ГКУ ці зміни, крім того, знімуть протиріччя стосовно обов'язку проводити досудове врегулювання господарського спору, коли це зазначено у законі, а потрібно присвятити окремий розділ ГПКУ в якому буде міститись детальна інформація що стосується саме досудового врегулювання. Обрання певного засобу правового захисту, у тому числі і досудового врегулювання спору, є правом, а не обов'язком особи, яка добровільно, виходячи з власних інтересів, його використовує. У свою чергу, закріплення законом обов'язкового досудового врегулювання спору обмежує можливість реалізації права на судовий захист.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Господарський процесуальний кодекс України : у редакції Закону України № 2147-VIII від 03.10.2017. Відомості Верховної Ради України. 2017. № 48.
2. Господарський кодекс України: Закон України від 16 січня 2003р. № 436-IV: станом 03 вер. 2024 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15> (дата звернення: 22.09.2024).
3. Шабанов Р., Ждан М. Досудове врегулювання господарських спорів: співвідношення норм матеріального та процесуального права. Підприємництво, господарство і право 2/2018р., ст. 63–68. URL: <http://pgp-journal.kiev.ua/archive/2018/2/13.pdf>
4. Господарське процесуальне право України / Чернадчук В.Д., Сухонос В.В., Нагребельний В.П. та ін.: підручник. Суми: Університетська книга, 2006. 331с.

УДК 340

МАЛИШКО І.В., ст. викладач

Білоцерківський національний аграрний університет

ЗАХИСТ ПРАВ ДИТИНИ, ЯКА ПОСТРАЖДАЛА ВНАСЛІДОК ВОЄННИХ ДІЙ ТА ЗБРОЙНИХ КОНФЛІКТІВ

Проаналізовано систему захисту прав дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів, що є актуальним і необхідним в перспективі побудови стабільного та мирного майбутнього для всього суспільства.

Ключові слова: соціальний захист, діти, статус, військові дії.

MALYSHKO I., senior teacher

Bila Tserkva national agrarian university

PROTECTION OF THE RIGHTS OF THE CHILD WHO HAS BEEN INJURED AS A RESULT OF MILITARY ACTIONS AND ARMED CONFLICTS

The system of protection of the rights of children who suffered as a result of hostilities and armed conflicts is analyzed, which is relevant and necessary in the perspective of building a stable and peaceful future for the entire society.

Key words: social protection, children, status, military operations

Забезпечення та захист прав і свобод людини – головний обов'язок держави. «Людина, її життя і здоров'я, честь і гідність, недоторканність і безпека визнаються в державі найвищою соціальною цінністю» [1]. З початком військової агресії російської федерації на території України важливим змістом безпеки стає захист людини і суспільства, основною стає проблема соціальної безпеки у широкому розумінні, проблема безпеки особи, окремих груп населення, суспільства загалом. Діти – особливо вразлива категорія населення, вони виступають основними суб'єктами та об'єктами системної дискримінації, яка особливо посилюється в умовах збройних конфліктів. Забезпечення прав дітей покладається на обидві сторони міжнародного збройного конфлікту [2, с. 18].

З початку війни в Україні загинуло 577 дітей, 1621 дитина поранена та 1951 зникла

безвісті. Збройні конфлікти мають руйнівний і тривалий вплив на дітей, оскільки вони стикаються зі серйозними порушеннями своїх прав і ризикують залишитися без належного захисту.

Відповідно до Конвенції про захист цивільного населення під час війни 1949 р. діти, як частина цивільного населення, підпадають під дію всіх положень, що стосуються поводження з особами, які не беруть активної участі в бойових діях. Відповідно до ст. 14 Конвенції для дітей можуть створюватися спеціальні санітарні або безпечні зони, а відповідно до ст. 17 вони мають бути евакуйовані з обложених або оточених зон. У ст. 38 вказано, що діти та їх матері, які належать до сторони супротивника, користуються спеціальними перевагами, так само як і громадяни цієї держави [3]. Міжнародне співтовариство несе обов'язок допомагати постраждалим дітям та забезпечувати їхній захист, але реальний потенціал захистити права дитини, яка постраждала від конфлікту має та держава, під юрисдикцією якої вона знаходиться.

Відповідно до Закону України «Про охорону дитинства» держава вживає всіх необхідних заходів для забезпечення захисту дітей, які перебувають у зоні воєнних дій і збройних конфліктів, дітей, які постраждали внаслідок воєнних дій і збройних конфліктів [4]. Сьогодні питання про надання правового статусу «дитини війни» потребує системного переосмислення на користь розширення конкретних категорій дітей, які зазнали обмежень і коди внаслідок російської агресії. Зважаючи на те, що у пост конфліктний період діти потребують додаткової допомоги щодо пошуку членів сім'ї, компенсації збитків, соціальної реінтеграції, соціальної та фізичної реабілітації, демобілізації, подолання наслідків психічної травми, а також у забезпеченні правосуддя, розробити та запровадити відповідні програми, а також забезпечити координовану реалізацію зазначених програм [5]. На етапі пост конфліктного відновлення важливі саме поновлювальні, реабілітаційні заходи.

Захист прав дітей, які постраждали від війни вимагає комплексного підходу, що в свою чергу включатиме індивідуально орієнтовані заходи та враховуватиме потреби кожної категорії постраждалих дітей.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Конституція України від 28.06.1996. Відомості Верховної Ради України. 1996. № 30. Ст. 141.
2. Мельничук О.Ф., Гайду Г.В., Мельничук М.О. Захист прав дітей під час збройних конфліктів. Захист прав дітей в умовах війни: зб. мат. кр. столу до 110-річчя Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського (м. Вінниця, 17 травня 2022 року). Вінниця, 2022. С. 17–19.
3. Конвенція про захист цивільного населення під час війни 12.08.1949 р. URL:https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_154#Text
4. Про охорону дитинства: Закон України від 26.04.2001 р. Відомості Верховної Ради України. 2001. № 30. Ст. 142.
5. Щодо дотримання Україною міжнародних стандартів захисту прав дітей у збройних конфліктах: аналітична записка. URL:<https://niss.gov.ua/doslidzhennya/socialna-politika/schodo-dotrimannya-ukrainoyu-mizhnarodnikh-standartiv-zakhistu-prav>.

УДК 342.9

МАКАРЧУК В.В., д-р юрид. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

УДОСКОНАЛЕННЯ ЗАКОНОДАВСТВА СТОСОВНО СТВОРЕННЯ ЦЕНТРІВ БЕЗПЕКИ ТА ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ ДЕРЖАВНОЇ ПОЛІТИКИ У СФЕРІ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ

В тезах розглянуто удосконалення законодавства стосовно створення центрів безпеки та підвищення ефективності реалізації державної політики у сфері цивільного захисту.

Ключові слова: національна безпека, цивільна безпека, цивільний захист, «центр безпеки», «система обліку та візуалізації фонду захисних споруд цивільного захисту».

MAKARCHUK V.V., doctor of law sciences

Bila Tserkva national agrarian university

правові аспекти питання.....	75
Мельник В.О. Щодо деяких змін в правових засадах в аграрній сфері.....	77
Ковальчук І.В. Соціальні виміри гендерної депривації у вищій освіті.....	78
Аргат Я.П. Досудове вирішення господарських спорів: співвідношення норм матеріального та процесуального права.....	80
Малишко І.В. Захист прав дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів.....	82
Макарчук В.В. Удосконалення законодавства стосовно створення центрів безпеки та підвищення ефективності реалізації державної політики у сфері цивільного захисту.....	83
Єфремова І.І. Реалізація приватних прав громадянами України які перебувають за кордоном на умовах тимчасового притулку.....	85
Васильчук І.Ю., Сімакова С.І. Аналіз причини та наслідків корупції в Україні.....	87
Чернищук Ю.І. Формування мовних компетенцій як лінгводидактична комунікація.....	89